
4 8, 9 e 10 de novembro de 2019 Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2019
Encontra-se aberto processo de licitação na modalidade Pregão Presencial, do
tipo menor preço por ítem, para aquisição equipamentos e material permanente,
para a estruturação dos serviços de assistência farmacêutica no SUS – Recurso
QUALIFAR SUS – INVESTIMENTO da Unidade Básica de Saúde deste Município.
O Credenciamento junto à Prefeitura será até as 08:00hs e o início dos lances às
08:30hs do dia 27/11/2019. Mais informações, na Secretaria da Fazenda nos horários
das 7:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira ou pelo fone (54) 3380-1800. Cópia do
edital, no site www.ibirapuita.rs.gov.br ou retirar na Prefeitura. Em 07 de novembro de
2019. Rosemar Hentges – Prefeito Municipal.Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Boa Vista do Cadeado/RS torna público que será realizado, na sala do Departamento
de Licitações da Prefeitura Municipal, sessão inaugural para o recebimento de documentação e
propostas referente á:
Dia 22/11/2019 ás 09h Pregão Presencial 43/2019 – Aquisição demateriais para Decoração Natalina;
Dia 25/11/2019 às 09h Pregão Presencial 44/2019 – Aquisição de Materiais de Expediente; Dia
26/11/2019 Chamamento Público 01/2019 - Sêmem Bovino.
Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidas pelo e-mail: compras201330@gmail.com ou
site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/

Boa Vista do Cadeado RS, 07 de Novembro de 2019.
Cleonice Muller – Coordenadora de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2019

CARLOSAUGUSTOBRUMDESOUZA, Prefeito Municipal de Tupanciretã/RS, torna público, a inserção
doANEXO IX - Justificativa da Exigência dosAtestados deCapacidadeTécnicoOperacional e Profissional
no edital de licitação da Concorrência Pública nº 01/2019, cujo objeto consiste na contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos urbanos.
Considerando que esta alteração não afeta a formulação de propostas, mantêm-se a data de abertura
da para o dia 20 de novembro de 2019, às 8h30min. O Anexo IX se encontra à disposição no endereço
eletrônico www.tupancireta.rs.gov.br.

Tupanciretã, 06 de novembro de 2019.

Carlos Augusto Brum de Souza
Prefeito de Tupanciretã/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de SaldanhaMarinho –RS torna público o seguinte processo licitatório: PregãoPresencial nº
015/2019 – no dia 22 de novembro de 2019, às 9 horas, para aquisição de equipamento para a Patrulha
Agrícola Municipal-plantadeira de verão. Maiores informações na Avenida Silva Tavares nº 1127, em
Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.
rs.gov.br. Saldanha Marinho, 07 de novembro de 2019.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HORIZONTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que realizará licitação
na modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 031/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FRIO
INDUSTRIALPARAAGROINDÚSTRIA, CONFORMEANEXOS. Abertura: Às 09 horas
do dia 25 de Novembro de 2019. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-6009, ou
ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha –Vice Prefeito em
exercício no cargo de Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANANDUVA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2019
O Município de Sananduva comunica que, no dia 26 de Novembro de 2019, às 09h30min, será
realizada sessão pública de pregão, tendo como objetivo a aquisição de caminhões, motoniveladora
e micro-ônibus, através de recursos oriundos do Financiamento à Infraestrutura e Saneamento –
FINISA, conforme especificações do edital de licitação. Informações pelo fone (54) 3343-1266 e e-mail
licitacao@sananduvars.com.br. Edital disponível no site www.sananduva.rs.gov.br. – Link Licitações.
Sananduva RS, 07 de Novembro de 2019. LEOMAR JOSÉ FOSCARINI – PREFEITO MUNICIPAL.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 014/2019

O Município de Alvorada, na forma da Lei Federal nº 8666/1993, comunica a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Licitação na Modalidade Tomada de Preços, em 6 de novembro de 2019.
Objeto: contratação de empresa especializada para serviços de pavimentação em bloco de concreto
intertravado, terraplanagem, drenagem pluvial, sinalização viária, serviços urbanísticos, mobilidade
urbana e controle tecnológico e dimensional da Rua Cláudio da Costa, Bairro Formosa, no município
de Alvorada–RS. Contemplado pelo Contrato de Repasse OGU nº 857209/2017, Operação nº
1038678-79, programa Planejamento Urbano, Ministério das Cidades, obedecendo ao regramento
da Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424/2016 e suas alterações. Empresa Vencedora:
Empresa TRS Locações Ltda, CNPJ 17.183.464/0001-83. Valor Total Proposto: R$ 290.486,43.
Maiores informações: site alvorada.atende.net, ou através do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.
rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563. JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 051/2019.
2. Objeto: Registro de preços para posterior aquisição de Material Ambulatorial para a Coordenadoria
Municipal da Saúde.
3. Data da abertura: 25/11/2019.
4. Horário: 09h30min.
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 052/2019.
2. Objeto: Aquisição de material odontológico e ortodôntico para manutenção e uso na Coordenadoria
Municipal de Saúde e Unidades Básicas de Saúde.
3. Data da abertura: 26/11/2019.
4. Horário: 09h30min
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 053/2019.
2. Objeto: Aquisição de bebedouros de água e arquivos de aço para as Coordenadorias da Educação,
Agricultura, Centro Cultural, Escolas Mainardo e Pe. Adolfo Gallas, conforme descrições constantes
no anexo I.
3. Data da abertura: 27/11/2019.
4. Horário: 14h00min
1. Modalidade: Pregão Presencial n° 052/2019.
2. Objeto: Registro de preços para posterior aquisição de serviços de corte de asfalto, pintura de
ligação RR2C, fornecimento e colocação de CBUQ e capa selante para recuperação de vias e ruas
do município, conforme especificações constantes no anexo I.
3. Data da abertura: 22/11/2019.
4. Horário: 09h30min
1. Modalidade: Pregão Presencial n° 053/2019.
2. Objeto: Aquisição de móveis para a Coordenadoria Municipal de Saúde e Coordenadoria de
Educação, conforme especificação constantes no anexo I.
3. Data da abertura: 27/11/2019.
4. Horário: 09h30min
Inf disp. sites www.santocristo.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou Fone: (55) 3541-
2000 R: 229

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 221/2019

Concorrência nº 5/2019
OMunicípio de FREDERICOWESTPHALEN, torna público aos interessados,
que no dia 13 de Dezembro de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os
envelopes do Concorrência nº 5/2019, o qual visa contratação de empresa,
em regime de empreitada por preço global para executar pavimentação em
ruas da área urbana deste município, conforme Contrato de Repasse nº
866514/2018/MCIDADES/CAIXA, memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 6 de Novembro de 2019.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÕES
OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados que se encontram
abertas as seguintes licitações: Concorrência 03/2019: Objeto: Registro de preços demedicamentos.
Data deAbertura: 9 horas do dia 10 de dezembro de 2019.Concorrência 04/2019: Objeto: Contratação
de serviço de inseminação artificial. Data de Abertura: 9 horas do dia 09 de dezembro de 2019. Os
Editais contendo detalhes poderão ser acessados no site www.valedosol.rs.gov.br. Maiores informações
pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 07 de novembro de 2019.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Tomada de Preço nº. 019/2019

Processo nº. 699/2019 Abertura: 26/11/2019 as 09 horas.
Objeto: Contratação de empresa para remodelação da quadra esportiva Pedro Rizzon do Loteamento
Colina Sorriso.
Maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São
Marcos-RS, pelo telefone (54) 3291-9900 ou pelo site www.saomarcos.rs.gov.br

Evandro Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Viamão
Empresa Pública de Trânsito de Viamão S/A

AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019

A Empresa Pública de Trânsito de Viamão, torna público que suspendeu a abertura
que estava marcada para o 08/11/2019, para analise e julgamento da impugnação
protocolada, sendo posteriormente publicado uma nova data de abertura.

Viamão 07 de novembro de 2019

LUCIANO REIS DE MELLO
DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DA EPTVESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial n° 026/2019, Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço
por item. Objeto: Aquisição parceladamente, conforme a necessidade da Administração Municipal,
de materiais para investimentos em obras de pavimentação asfáltica e reperfilamento de ruas do
Município de Inhacorá/RS pelo período de 12 meses. Edital: Disponível a partir de 08/11/2019 no
Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, n° 205 e no sitio oficial
do município www.inhacora.rs.gov.br. Data e horário para entrega das propostas: a partir do dia
08/11/2019 junto ao protocolo noCentroAdministrativoMunicipal.Data e horário da sessão de abertura
das propostas e julgamento: dia 21/11/2019, às 09 horas, no CentroAdministrativoMunicipal.Demais
Informações: Departamento de Compras ou pelo Fone (55) 3785-1010.

Inhacorá-RS, 08 de novembro de 2019.

EVERALDO BUENO ROLIM
Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 03/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 205/2019
OMunicípio de FredericoWestphalen/RS comunica aos interessados em participar daConcorrência
Nº 03/2019, a ALTERAÇÃO no preâmbulo, subitens: 3.1, 9.1, 12.3.4 e item 40, letra”c” do edital;
Anexo I e item 2.1 da Clausula Segunda do Anexo II.
Considerando as alterações ora promovidas no Edital e seus anexos em epígrafe, a nova data para
abertura das propostas será:
Abertura das Propostas: dia 12/12/2019 às 09h00
As demais disposições contidas no Edital permanecem inalteradas.
O Edital encontra-se disponível no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br.

Frederico Westphalen, 06 de novembro de 2019.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de São Pedro do Sul – RS informa que realizará o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2019, REGISTRO DE PREÇOS para futuras
aquisições deEQUIPAMENTOSDE INFORMÁTICA (COMPUTADORES, TABLETS, IMPRESSORAS,
SWITCHS) para os Laboratórios de Informática das Escolas Municipais do Município de São Pedro do
Sul - RS. ABERTURA: 22.11.2019, às 9hs. Edital no site:www.saopedrodosul.rs.gov.br São Pedro do
Sul, 08 de novembro de 2019. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

SANTA MARIA

Mostra reúne 
amantes do 
ferromodelismo

Santa Maria receberá nesta sexta-
-feira e sábado a I Mostra de Ferreo-
modelismo, que acontecerá no Ar-
quivo Histórico Municipal. O evento 
terá entrada franca e reunirá amantes 
deste hobby de várias cidades do Rio 
Grande do Sul. O evento, organizado 
pela Associação de Ferreomodelismo 
de Santa Maria, abrirá suas portas na 
sexta-feira das 8h às 12h e das 14h às 
16h30; e no sábado, dia 9, das 8h às 
12h e das 14h às 18h.

O ferreomodelismo é um dos 
hobbies mais antigos do mundo, e sua 
origem remonta ao período em que 
o transporte ferroviário foi adotado 
massivamente. As primeiras miniatu-
ras de trens foram fabricadas por volta 
de 1830, por artesãos alemães. De lá 
para cá, muita coisa mudou, principal-
mente no Brasil, onde o transporte de 
passageiros pelas ferrovias deixou de 
acontecer, com exceção dos passeios 
turísticos. Mesmo assim, a paixão de 
algumas pessoas por este hobby se 
intensificou.

 De acordo com Luciano Coimbra, 
vice-presidente da associação, são 
esperados ferreomodelistas de Porto 
Alegre, Candelária, Ijuí, São Leopol-
do, São Vicente do Sul, São Gabriel, 
Frederico Westephalen, entre outras 
cidades, além, claro, de Santa Maria. 
“Vamos expor sete maquetes, sendo 
a da antiga Escola da Rede Ferroviá-
ria Federal a estrela principal, pois 
foi construída na década de 1980 e 
restaurada pelos ferreomodelistas da 
associação”, afirma Coimbra. “Ainda 
teremos exposição de locomotivas, 
vagões e dioramas de diversas Esta-
ções Ferroviárias do Rio Grande do 
Sul e de prédios históricos como a 
vila Belga e a Escola de Artes e Ofí-
cios, ligados à Viação Férrea do Rio 
Grande do Sul, além de uma exposi-
ção fotográfica de pontes ferroviárias 
gaúchas’, completa.

O Passo Fundo 
Shopping completa neste mês de novem-
bro um ano de operação com números 
positivos para lojistas, empreendedores 
e toda a comunidade. Nesse período, 
foram mais de 4,5 milhões de visitantes, 
com uma média mensal de 380 mil pes-
soas. O envolvimento com a região tem 
sido intenso com ações de lazer, cultura, 
educação e responsabilidade social. Em 
um ano já foram mais de 95 eventos 
com atrações gratuitas, campanhas que 
contemplaram milhares de clientes com 
prêmios, além de eventos e marcas que 
escolhem o shopping para ser o seu es-
paço. No momento, o shopping recebe 
a Feira do Livro de Passo Fundo, evento 
anual da cidade de valoriza a cultura e a 
literatura. Único shopping inaugurado 
no Rio Grande do Sul em 2018, contou 
com mais de R$ 200 milhões em investi-
mentos, e já gera mais de 1100 empregos 
diretos. São mais de 170 operações, além 
de uma área externa para lazer. 

 � PASSO FUNDO - 


